Sed & lupos ferunt, aliquando ouium vellera spar-
fa & incincta, sibi collecta induisse, ac deinceps mirè
se felissime.

Attendite (ait Christus) à falsis prophetis, qui veni-
unt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt
lupi rapaces; Pelle tenus quam ostentant, oves
sunt, carnis animisque lupi perniciosissimi.

Ita

Ita sunt,
instar Sa-
tanæ, trâs-
figurata;
Monoma-
chia edita
Atrebati
& Dusei.

Ita scilicet laruis rerum aliarum, & alienarum decepti, alias pro alijs accipimus sed quenter.

Aurum subæratum, pro solido ac vere Celsum, tiam exercitati moneta tractatores & telosam, ne pinxit, ærarioque dignantur, nisi ad lapidem habeantem probauerint.

Itaque facile quoque mordacitas & malicie laruata nomine Censuræ seueræ & Catonianæ berratis Baptista speciosissimo, nisi aduigetur, ne repicit.

Paucorum enim est Libertas de qua nunc semel legitimus vñs illius.

Periculum quoque non paruum, ab illius autem ut fare nil prodet, quod non ledere possit idem.

Eripit interdum, modo dat medicina salutem.

Mel si nimium, etiam amarum. Data tempore sedere profunt, Et data non apto tempore ac pondere innocent.

Refectiones ipsæ corporum nostrorum, et quæ que demum materia sunt, nisi arte hiant nostra rationes ipsorum sunt, sed destructiones.

Commisso sine arte panno rudi cum vete, superior scissura. Matth. 9.

Theophrastus aiebat auditum maximè omnium sensuum facere ad motus animi cieudos. Neque enim quidquam eorum quæ visu, quæ gustatu, quæ tactu percipiuntur, tantas mentis alienationes, tumultus, consternationesque adfert, quantæ animum occupat, strepitibus quibusdam & fragoribus & sonibus, aures accidentibus.

Cautè igitur sensus ille nobis Concionatoribus plenus, tractandusque est.

Et quoniam etiam auditus magis rationi, quam adfectibus idoneus, viaque & porta regia quedamque pñne sola, quæ Virtus ad animum penetrat, ad eundem, ne occupetur pede pauperis pede egentioris, id est, sermonibus parvum utilibus, sic ut Virtus per turba hac transire vel non possit, vel non velit.

Vitius & Morti aditum ad animi usque conopœum
procedit, per corporis partes plurimas, quasi quasdam
portabant fenebras, non videtis; Virtuti autem, per
vires penè unas ac solas?

Non sola Fides ex auditu, sed Virtus omnis.

In modo istus, quod tu minimè iam vere, per aureis,

(Excepit interpres) secundam Spiritus alium

Inflat, impletisque potenti viscera partu, ait Gabriel

Angelus ad Matrem virginem. Sannazarius libr. I. de

partu virginis.

Intacta nesciens virum verbo concepit filium, ait Ec-

clesia, Verbum verbo.

Itaque studiofissimè prouidendum, & quid & quo

modo, auribus iugatur.

Ve lingua hominis, paruum quidem molo, sed po-

tentia maximum, optimumque est instrumentum, sic

ane quoque regenda est, ac vigilanter quam ipse

que arte citè veloque rates remoque reguntur.

Reveris enim arec; Vniuersitas est Probitatis; non

recessus; est Vniuersitas iniquitatis, Iacobi Ap. sensu.

Bias indicauit, qui aliquandò ab Amaside inflitus,

fusil & opunam & pessimam victimam carnem mir-

ture, linguam ei exsectam misit, nimirum quodd sermo,

lingua opus, esse possit idem & utilissimus, & damno-

llimus,

Aesopo aliquid huic simile quidam adscribunt.

Abulas libertatis linguae atq; adulatio idem ferè

efficiunt, nisi quod ille cum dolore, illa cum volup-

tate operatur.

Vtus autem eius bonus multò est difficilimus;

D. Chrysost. lib. contra Gentiles, seu de vita Baby-

la. Voculibetatem ut cuncte usurpare possunt & expli-

cu permuli. At illa eadem.

1. Detenter utri,

2. Tempore consentaneo,

3. Congrua cum mensura,

4. Tum prudentia addibita, magni admodum animi,

& admirabilis fuerit.

Hoc opus, hic labor est. Dij geniti potuere.

Oo Virg. 6.

Igitur Aeneid,

*Brev. Ro.
in hym-
no Lau-
dum Nat.*

*Domini.
Onid. de
arte.*

*Quanto
studio au-
ditui, &
lingue*

*prouiden-
tia.*

dum.

*Non cu-
iulfis esse
de coram
oris liber-
tatem.*

Igitur, nunc videamus, ecque obseruando, ne
bertatem affectantes, in maledicentiam inclinam-

Necessaria ad illā Obseruanda quædam circa plurima.

1. Rerum veritatem,
2. Ipsorum qualitatem,
3. Inventionem Censu-
4. Tempus reprehendendi.

*1. Circa rerum veritatem, ut fiat

1. Exploratio viatorum lusus dicti;
2. Declarationum discepto, non illa fint, an tantum empli &c.
3. Interpretatio commodatissimam.

2. Exploratio virtutum loci, ubi sis dicturus.

Exploratio virtutum Stationis tua

Mediocris tamen supra vulgus, Iusti Palloris Vulgum adsatur Seneca; Esto, inquit, viatorum sagax ipse, aliorum neque curiosus scrutator, neque auctor reprehensor, sed sine reprobatione corripio, ita et admissionem hilaritate prouenias, & errori facili venia data. lib. de 4. Virtutibus.

Explorare & timari omnia anxie Concionatores non volo; Ecclesiasten, non ardicionem illum elecio fidero.

Qui ubique incumbit, semper odiosus ac molestus omnia cognoscens, omnia curiosè percutans, que liberis tolerabilis est, neq; fratribus, in die natus quidem.

D. Petrus quia priuatus curiosus de vicino Iohanne sciscitabatur *Hic autem quid? audiuit a Christo dixit illud, Quid ad te? Tu me sequere.*

Quid ad te an proximus sis in fabbris, nec nec;

An decimas det omnium, que possident.
Tu me sequere, tu Deum sequere, & cole.
 In animo gere, quod Delphici templi frontispicium literis aureis gerebat, epigramma breuissimum, sed sensuum fecundissimum, *Nosce te ipsum. Inte-*
scende potius, & nōris quam sit tibi curta sapientia.

Marti-

Manticam tuā ipsius in oculis tuis habeo; in tergo autem illam aliam proximorum tuorum.

Quid vides festucam in oculo fratris tui , trabem in tuo non vides?

Quid culicem in alio liquas; in te admittis elephātem, & grauiora legis negligis?

Vici nāsum atratum a persicillis irrides tu in media natus \mathbb{A} ethiopia?

Lorpedem, vtroque pede claudus?

Maxime cum te nec iudicem quisquam, nec medicum statuerit. *Alienus seruus suo Domino stat, aut casus.*

Vbi tamen in vitia non quæsita incurreris, fraternè castigabis.

Supta vulgus Concionator explorabit, quoniam ciprofessio est virtiorum castigator.

Sed infra Pastores : Pastoribus enim necesse, vul- Infra Pa- tum pecoris sui exactissimè internoscere, ut pro mor- stores,
bonum ratione, confiant malagmata, propincent capotis, & Domino Deo de ipsis respondeant. Con-
cionatoribus non æquè, qui in partem oneris aliquā
tantum vocati sunt.

Ilos Episcopos idcirò adpellant, quod ex etymo
accutate est diligentiae atque obsecrationis no-
men.

Speculatores quoque non frustra adpellati, atque
exploratores.

Vt enim speculator, è turri urbis bellicarè (cuiusmo-
di est ista) non uno loco pedem figit, sed mōx è fene-
stra, quā Cæsarimontes nostri spectantur; mōx ex il. Quos o-
la, qua Gallia; mōx ex alia atque alia prospectat, ac porteat is-
si perpetuū in orbem itque reditque viam roties, vt omnia in-
tegras non pedes non Eques intret, quem non videat: & vt tentos
explorator, nunc in tonsurinis, nunc in popinis est,
nunc in officinis alijs, intentis auribus diuersatur, ne
quid nouarum rerum, aut conatum hostilium se
fugiat; Ita Pastor bonus stare loco nescit, micat
autibus, & vitas hominum & crimina dicit.

Hebrei memorant lineam Pontificis sui summi stem, eo artificio satis contextam; ut nihil, nisi nos oculos, ab humeris ad sumbras vlique, representaret. Quotum? Opinor, vt, velut Argus quidem toculus, in omnes intendere debere docetur; etiam, vt sciret populi totius oculos in se unum convergos, delixosque.

Quin, vbi ipse non satis id poterit, etiam deorsum adhibere obseruatores, & velut exploratores, sed nulli calumniatam aut negotiorum temere facturos quicunque audita ad ipsum perferant.

Hac fini olim in Ecclesia erant quidam in horum constituti.

Ipsi enim peruigilant, ait Paulus de Propositiis legos centoculos illos esse oporteat.

Ergo illos ipsi Concionatores proxime amuntur, aut ex ipsis discant, qui mores urbium, & suspensions populorum, quae vita, apud quos, preminentur, illic, vbi stationarij sunt decreti.

Alioqui in concionibus inania caprauerit, & nesciuntem hostem telis petuerit, quibus minimè operabitur.

Continget fortasse illum apud milites de mercaria & viarum & reliquis mercatorum vitis, agere, apud mercatores de militibus culpis, cōculionibus, qui incōdis &c. notabit auaritiam, coram prodigiis, proliguitates galicatem, in auribus auarorum, heres apud Catholicos (quales Dei dono omnes vos ipse arbitrii superstitionem, apud Hæreticos, & minimè religiosos &c.

Ergo, vt prouidi institoris & mercatores sedulo acquirant, que quibus in locis vendibilia ac magna necessaria; ne dum hoc nesciunt, forte in Tasciam inna, que ibi vel nulla bibuntur, vel certe lege bibit non possunt frustra inuehant; ne in Iudeam ridicule potcos venales agant; aut Moguntinos persones importent, quibus Iudei omnino non vescentur; ne gibus decipulas, aut arsenicum venundent Auctos, ibi, nec toto forte territorio (mirabile dictu) nullos

*Quia alio
qui incō
dis &c.
proligui
tates gal
ciam, in
heres ap
Catholic
os (qua
les Dei
dono om
nes vos
ipse arbit
rii super
stitionem,
apud Hæ
reticos, &
minimè relig
iosos &c.*

gites perperit, & à patre meo olim, & iam vulgo accepit, sed potius & congrua locis temporibusque, & sibi serola inuehant; Ita, & nos in stationum nostrarum via moresque inquiramus quantum satis, ut argumenta illis conuenientiora deligamus, non quidlibet, quamlibet doctum aut speciosum tractemus.

Risi mecum sèpè, cogitans, quam Tobias meus dolicissimus, & pànc Angelo similis, à Basilea Româ sèpte, comes, parùm prudenter egerit, homo tamen præ tringita annorum, & artium magister, qui nunc cœtu siq[ue] tantum coctor Romanum venit, vt ibi operam dater coctori cœtu siq[ue] cuicunque, ybi nullam cœtu siq[ue] coqui certum est.

Ridiculus etiam non minus Ecclesiastes ille fuerit, qui in vina loco alieno inuehatur; quo incidit tamen quimores hominum nescit, & vibes. Audiet nonnumquam istud; benè, benè, sed quò iſus tuum tam bene?

Sciens autem loci mores? Faciem tunc omnem sermonis transfigurabit, virtutis eorum, quos docendos accepit, conuenienter.

Pro indicijs virinorum inspectarum medici recipienda prescribunt.

Sic Paulo Athenis ara illa inscripta I G N O T O D i o, ansam præbuit, de vero Deo potius, quam de talia quacunque, dicendi & docendi.

Sic videns Iesus rurbas, descendit de monte. Sic conuictus euusdam Principis Phariseorum, intendens quomodo primos accubitus eligerent conuiuia, parabolam proposita, arrogatiā flagellavit, Lucę decimoquarto.

Sic Xenocri Philosopher Athenis quoque ansam præbuit (omissis, de quibus differebat) de modestia ac temperantia loquendi, Polemonis adolecentis insolentissimi, & iam vino madidissimi, quiccholam suam fortuitus ingressus, vt pro Auditoris morbo, pharmaca temperaret. Valerius Maximus libro sexto cap. decimo-

Baptista
hic sedu-
lus.

Sic Baptista noster haud dubie diligenter noui
& didicit omnia mala que fecit Herodes, ne quidem
certum cureret, & concionum suarum tela diligenter
non thoracem, non pedes, non caput petens, sed quia
fortuna (ut sic dicam) peti vellet.

Itaque exploratio & obseruatio vitarum fuisse
suæ, concionatori necessaria, aut illi tetragono cime-
dum.

Sapiens tamen interdum diuinat, ut est in posse-
bio.

^{2.} **Delatio.** *ij. Delationum discussio, & quidem diligenter ven-
tum serio-
ne sint illæ, an de verisimilibus tantum, aut exas-
cibratio-
sis. Nam his scipè aures nostræ obplentur.

*Cur necire pudens præve, quam dñcere male? Hoc
in arte.*

Veritatis enim ministros vera tantummodo trans-
ferre. Hilar. lib. in Constantium.

Sedem veritatis idcirco tribunal hoc nostrarum
olim veteres adpellauant.

Non autem Iudex quisquam bonus iudicaret
pœnam decreuerit, quam allegata probata habeat
omnia.

Censor morum Euangelicus ex cathedra, non in
Alexandrinis illis, qui, è plauso, vitas ciuium con-
bant, indiligentior; imò non ipso Deo de quo ha-
genesi, dixit Dominus: Clamor Sodomitum & Gom-
pha, multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum
est nimis. Descendam & video, vrsum clamor qui
venit ad me, opere compleuerint: an non est ita, ut si in
Gen. 8.

Alexandrini olim lustrabant animos, ait Suidas. Ce-
tis enim diebus in curribus homines vellit, quibus horum
nus datum esset, totam urbem peregrarunt. & plau-
bi vellent, & domo astantes cuiusque unque viuum esse, re
rè de plauso cecinerunt: nec falsa consulta sed eran-
tina obicerunt. Operam exim dabant, ut adcuratio-
bra ciuium exquirerent, & hac incorrupti prefererent,
ob hoc omnes improbitatem auersarentur. Suidas in lo-
storicis, litera T. propè initium.

Probate spiritus, si ex Deo sunt. Sunt enim multi metus & sanguis & Mercurij somniorum.

Explique nostra Concionatorum pia credulitate, & credula pietate nimis abutuntur.

Non credendum omni rumusculo, arque incertae fama (gal. van-de-ville.) Fama malum. Facta atq; inficta canit.

Audet etiam nonnunquam de Hippolyto & Bellero-

phone mentiri.

Libranda ergo & cribranda omnia.

*Primum, ne ministerio Charitatis j. Predicatione, tharitas violetur.

Nedum unum foramen inerter & parum dextrè obturatur, & alterum per proteriam, aperiatur.

Ne vituperetur ministerium.

Sienim etiam vera crimina tam graniter audiuntur, quanto acerbius falsa & infecta, & metu calum-

rum, ut no-

use.

Providendum ne Sedes censuræ, fiat cathedra pe-

nitentia.

*Deinde, ne sit recantandum, magno autoritatis documento, aut dicendum, Non dixi; aut Si dixi, Non

Et Perso- na nostra,

dixi, aut Sic dixi quidem, sed Et hoc adieci Et.

Palindria, & voces per iugulum redeentes, mirè si-

dem maiestate eleuant Oratorum.

Turpissimam nitebat Fabius Regi excusationem esse,

Non patui. Ego turpissimam homini puro. Omnia pura.

Scac. lib. 1. de Ira.

Turpissimum etiam ex Concionatore audiri, Puta-

bam. Qui cito credit, lenis est corde.

*dui nisi recanteretur falliū, non solum ex latè spar-

Ne tam proximi

fa coram auditorio frequentissimo calunnia, latissi-

fama Iz-

mè & gravissimè laudatur aliquius fama, sed & ipsa

datur, quā

Concionatoris conscientia.

nostra Cō- scientia.

Baptista noster exemplo nobis præiuit, qui corripi-

it Herodē de omnibus omnino malis, sed qua fecit, id est,

de ijs, & facilis opportunitus qua si tioneib⁹, & vt Iurisper-

vocat in informationibus, Herodē perpetrasse certid-

illi constabat, non quæ fecisse, vel suspicati p̄p̄z̄rat, vel alij arbitrari, aut calumniati.

Non iratae alicui in Herodem mulierculæ & lachanti, non portatori, aut saccibaulo, dignatio digna in suum Regem euomenti creditur. Dicitur primum, conuenientiane essent eorum tellus nia.

Cum vidit famam esse, & esse Herodem, quæ fama depingebat; & ipse Regem Regi cum tunc quo penicillo, & quibus coloribus oportuit, sepius, turpitudines Herodis Herodi videndas volunt, bella obicit, ut sui horrore, mox animæ faciem fribus Inferni terribilis & mirabilis horrendam pessitudinem lachrymis elueret.

Aperita tum ipse facie, non facata nec fusa, innatum Comædorum, ne possint agnoscere, cunctum quæcumque, ad Primates vñque ipsos, licet in de plaustro loquuntur.) Regi in os dicenda dura, tunc dixit, quæ fecerat in oculis Solis huius corporis, & durissimè percussit impium virga oris sua ferrea potius, quæcumq; vñmea.

Herodis facta si Tyrannica esse & fama est, & rānt, fecit, ut qualia essent & ipse Herodes expōtelligeret.

i. Timoth. 5. Sine prauidicio nihil facient, in alienum parrem declinando, id est, pro nullo & contra nullum, ante iudicium sententiam feras.

*iiij. Interpretatio comoda nonnunquam, qui alioquin facta, charitatis spiritu moliter in bonum torqueantur.

At pater, ut nati, sic nos debemus amici Si quod sit vitium, non fastidire. Strabonem Appellar petum pater &c. Horat. li. i. sat. sat. 3.

Multa enim speciem quidem mali habent, rem nō habent. Quia; ut quædam dicuntur mala, bene trahi Gregorio:) sic & nonnunquam fieri possunt.

D. Greg. Charitas, non cogitat malum. Omnia suffert; Omnia credit; Omnia sperat; Omnia justinet; Charitas ligna est. I. COR. 13.

Horat. in
arte.

Aliquis Heros,
Regali conseilii in auro nuper & ostro,
Migrat in obscuras humili ferme tabernas? At audi.
Iustian facit studio charitatis, & noscendæ publicæ
pioperatis &c.

Ancidius Episcopus Turonensis usus est opera Dæmonis, ut celeritate summa Romam perferretur? O herem mali evidentissimam! At audi. Sed iussit Dæmonem seruire homini contrâ Dæmonem; & peccatum, contra peccatum militare. Ad Zoziam Pontificem in monendū conuerendumq; gesta
volebat scilicet ab eo ipso, quem gestientem vi-
derat, quod Pontificem septennio solicitatum, tan-
dem ad stuprum committendum impulsisset. *Mariolus* Quorsum
Extemp. c. 2. aliquor exen-pla)

Anastasiū monachum nescio quem ex priscis il-
lysiū serunt Dæmonibus circiter centum ancilla-
toribus, & fabris? Sed audi. Dæmones Deo contra se-
ipso cogebat militare. Ipsorum enim opetis mona-
sticum capax cēntrum monachorum, cum officinis
omnibus, crucis Christi scilicet scholam erigebat, 2-
quaque procūl, per ductus subterraneos, deduce-
bat. Dei cultui seruituram. Ut mancipijs, & damnatis
ad metallā aut tritemes, sic Dæmonibus vrebatur. Et
tathoc illi diuinitus repensum victorię p̄cium,
quam de centum illis ipsis Dæmonibus retulerat, qui
le toto quatuor annos iunctis viribus variè tentau-
erant.

lare belli, A quo quis vietus est, huius & seruus

Et Christus Dæmonem vectorem passus est, sed
ut cum vulpe vulpinaretur. Vide nostram Monoma-
thiam.

Et quanquam nuper tenui illud Matth. 4. Et ecce
Angeli accesserunt, & ministrabant ei, superatis iam tē-
tationibus omnibus, de bonis Angelis intelligendū,
nec recanto, quis tamen fecit, an non etiam de malorū
geniorum ministerio coacto, intelligi recte possit, ve
superbia eorum, per vilissima ministeria Christo vi-

Oo s

ctori

ctori impendi iussa, grauius fatigarerat?

Vt nunc ex D. Perro dixi, vietus victori fera
Nil victo, quam pati, restat.

Sic ferè Tamerlanes Parthorū Imp. arrogans
gellū, Bajazetem Turcarū Imperatore superbo
prælio ad Stellam monteū viēam, captumque
pedanei vice seruire iusit sibi equum conseruit
quod ipsum & olim Sapor Rex Perfarum Valens
Rom. Imperatori victo imperauit.

Ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Vitalis monachus Alexand. intratabat profibulū
minarum? Sed audi faciebat studio peruersus conser-
tendi; & sic sunt multæ ab ipso conseruit.

Abram Eremita, relicta eremo, habitum moni
& vrbes, quas fugerat, perlustrauit; sed audi faro,
vt neptem impudicitia perditam, ad melioram
tem (vi & contigit) reuocaret.

Christus Samaritanam prolixus ad pueram sollo-
quitur; aut in coniuicio Simoni: pacit se à Magi-
lena adrectari, innungi, oscula figi; Sed audi. Vnde
salutem ita adcurabat.

Ergò aliquid quando bonus animus Concionatio-
nabitur, quam commodissimè poterit, facta diuinq[ue]
ambidextra suorum interpretari, non in omnia la-
phora debacchari.

Pauson quidam, cum à quodam equum pigi-
specie volantis sele, receperisset, pinxit set autem co-
rentem, indignante eo, qui conduxerat, ipse exco
Inuerte inquit tabulam; quo facto, non iam equus os-
rere, sed volutari videbatur. Plut. l. Cfr Pythias ut de-
sisset carmine reddere oracula.

Quidni: Cùm malus animus etiam non male, sed
& bona sepè male interpretetur.

Demens ille (ai Plinius de quodam Imp. Rom.) re-
rique honoris ignarus, qui crimina Majestati in hanc
colligebat, ac se despiciens & contemni, nisi etiam gladiato-
ri eius veneraremur, sibi maledici in illis suam dimen-
tem, suum numen violari interpretabatur, quem si un-
quod Deos, idem gladiatores, quod se putabat.

*Plin. in
panegyri-
co Traia-
ni.*

Quedam errata vel Herodis, vel Curiaz, vel Populi, vel cuiuslibet, minimo negotio, commode, & cum diuinitate liceat ac deceat nonnunquam interpreta-

Vt existunt sepiù iniuria calumnia quadam, & nimis vilida, sed malitiosa Iuris interpretatione, ex quo illud, IURVM IUS SYMMA INVIRIA, factum est iam tritum nomine pionerium; vt Cicero ait; sic possunt quædam cuitatis spiritu in melius detorqueri.

Quæ aliqua excusari ac prætexi, in Herode à Baptista potuerunt, ab ipso dissimulata sunt; ambigua, & ambide extra, haud dubiè præterita sunt: de solis malis perficit, quæ manifestè, & sine exceptione vlla, talia erant corrupti, de solis (inquam) illis sed & de omnibus illis, idem Seuerissimus, vna & Discretissimus Conciliator.

Omnne tulit punctum, qui miscuit utile dulci. Horat. in Arte.

1. Graues, & dignæ suggesto,
2. Occulta;
3. Publica, & mali exempli.

4. Ponde-

ratio gra-
uitatis

rerum,

Horat. in

Arte.

* 1. Graues, & dignæ suggesto &c.
Nec circa vitem patulumq; moraberis orbem. Horat. in
arte.
Veribus exponi Tragici res comica non vult:
Singula queq; locum teneant fortita decenter. Idem i-
bid.

Vt effutire leues indigna Tragœdia versus; sic forsitan
leuiculos lapsus hæc cathedra reprehendere,

Leuicula præte- 1. Finis Concionis;
nit suadent 2. Tedium Auditoris;
3. Egitas Oratoris;
4. Indoles hominis cuiuscunq;.

* 1. Finis concionis, qui est crassa illa, & homini-
bus

bus Christianis indigna peccata euellere, omnia Christianis in iemen suffocata extirpata, pri
os a Deo ad ipsum conuertere &c.

Nam le-
uicula ex
caulis dil-
simulan-
tur.

At qui leuicula omnia carpserit, is aciem suis, id est correptionum deinceps suarum de summis rebus hebetauerit, & fecerit inefficaces, cum, neque instar, libertatem acre medicamentum & amara quidem, sed necessarium & pretiosum, in multa manta, & non necessaria ablumserit.

Adde venialia a Deo vix hominem auerteret, sum taxat huc dispoaere.

Philotimus medicus, cum quidam purè circuus laborans, ei digitum exulceratum commoediat, *Hesus, inquit, non tibi cum redueua est negotium.*

Aquila non captat muscas. Sed nec vacat unguibus adeesse Ioui. Ouid.

Pygmatis & homulos cubitales contempserit, sicut cum Centauris aut Gigantibus bellam. Vires pectoris necessariæ, velitationibus superfluis non avertendæ aut accidendæ.

* 2. *Tedium Auditoris.* Nam, ut, quibus annis colluerunt, pñneque obsurduerunt, longis non nobis que prologis, iij ferè ad reliquias & iam ferias ecclæsiæ partes animo solent peregrinari. Sic leuiculati, ad grauiora dormitabunt.

* 3. *Egestas Oratoris.* An est cuiusquam tam penitus copia, & fons rationum adeo inexhaustus, ut fruolis non debeat vti parsimonia, ut sufficiat gaudiis possit?

Si quoties peccant homines sua fulminam iactat
Iupiter, exiguo tempore inermis erit, ait ille. Ouid.
lib. 2. Trist.

Quis Parthorum tam diues sagittis, & pharetris vera pugna non sit habiturus vacuus, si in oviis quaque mulcas tela inaniter contosferit?

Miles, qui sulphuratum puluerem omnem, & plumbas nubes, in anates, in passerculos petendos consumserit, aut equum in anibus æquo campo canibus fatigari; cum in apros, aut veros iam hostes incide-

ni, qui possit ita pugnare, ut vincat & triumphet?
Tunc tamen, trahant intacti phalangis p[ro]ximam
ludos, rex insidijs tota m[od]o phalanx sequitur stet-
tum.

Qui in atomos, & veniabilissima peccatula, gra-
ves & crebras inuectivas (quarum onus non Comæ-
dum plaustra, non Argo, non Centaurus magna,
non quilibet alia nauis etiam centrem portare
possunt effundent, idē cum ad enormia facinora taxan-
trum erit, languebit, frigebit, vanè declamaue-
mobilium tonet, & nescio quid diuinum humanoq[ue]
alios creper. Potius sese ad maiora referuet.

Quid, quod etiam Morbo quodam animi, aut cō-
lendum potius id tunc videbitur, quam rei euormi-
tiae facere?

Quipperbium illud (*Silentius Amyclas perdi-* Vide E-
dei, castrat, aiunt Amyclas, oppidum quoddam sitū rasmum
inter Caletam & Tarracinam, quam subinde falso, in Chili.
annus esset hostium aduentus, & idcirco ciuitas adibus,
frequenter inani terrore quaassetur, tandem lata le-
gacionem esse, ne quis inquam hostis nunciatet ad-
veniunt, itaque nemine auso, etiam cum iam verè ho-
stis aduentent, clamorem ad arma edere, tandem ca-
pan ex improviso ciuitatem.

Aedico, fac nullam fuisse legem silentij: creber ille
clamor falsus, de hostis aduentu, potuit etiam tandem
ciuitatem perdidisse: potuerunt enim ciues, falsis illis
armis clamoribus, quasi Aunibal esset ad portas,
voies decepti, aliquando vero ad adventum hostium
clamore (quem inanem quoque, ut olim, crederent)
nullus erit, non arma corrumpere, & perire.

Itaq[ue] Duces quidam petiti non probant belli tem-
poris, frequentes illos & vanos ad arma pulsus aut
clangeres.

Ecclesiastiu[n] n[on]nias grauiter & frequenter de-
clamans in Blasphemias deinde dicens, non admis-
sum teruerit credituros, eum paria suo more corri-
pere, & morosum adpellaturos, qui puluisculo offendat,
& morologum, qui loqui nesciat, nisi offendat,

* 4. In-

* 4. *Indoles hominis cuiuscumque.* Qui enim etiam minutorum non impetrant Auditores, non illibenter Concionatori quasi inimico permiserunt liberè de maioribus dicere; Veniam autem & clementiam in paruis adepti, in magis reprehensibilius ferunt. Lædit morologia, hominum patetionum.

Itaque forsitan Censura Romanorum hac maxime probanda, qua nihil, non etiam leuiculum, non ponsum parum reverens, non olicitationem auctoritatem loco non suo, non nimiam in milite corporis et nitorem præteribant sine ignominia eorum. Vide *Fonstellam l. de Magistratib. Rom. c. 17.*

Et Leges Draconis vetusti Atheniensium Legibus, quibus una omnibus delictis pena erat continuatio, qui defidit damnum essent, aut qui olenent, puissent, capite plecterentur, quam ob rem & Selenum (præterquam, que de cæde erant constitute) abegidas curauit, & solebat Demades dicere, Draconem non atramento, sed sanguine leges scriptissime. A. Gellius noct. c. 18.

Profecto omnia est hoc, nimis draconem efficiere. Ed fore scriptum est; *Noli esse iustus multum.*

Qui nimis exunxit, elicere sanguinem.

Baptista noster summus hic artifex fuit, virginis suo Herode grauia maximè videtur reprehendere. sc.

Pro eo enim quod nos legimus (*de omnibus mali quae fecit Herodes;*) Vatablus vertit (*de omnibus mali quae patrabantur Herodes;*) quo patrati verbo in foliis superioribus & consummatis malis bonisque Lazarus vti puto, vnde & Patres patrati dicti, qui ad postulata foedera iuramento firmando & velut consummante mittebantur.

Alius quidam Interpres (*Dei omnibus fiducias quae fecerat.*)

Caftalion sic (*Dei torqua committenda; fiducias argueretur &c.*) Scelerata certe de maioribus personarum dicuntur.

Græce est πάτησις πονηστή, quasi omnium impietatum.

Et à Baptista dissumulatas adpareret
Luc. 3.

tum nequitarum, seu nequiter aliorum; Quo modo,
s, un
perme
& con
hesione
am
ac mis
m
etate
de Selon
abrege
transcri
llatio
ell
virgin
recreat
fao mai
conven
folia ge
attent
pochi
cedent
pessimi
ram

segmenti gratia dictum reor, & studio indicandi, dif-
ficultas tunc a Iohanne humanas & leuiculas He-
nisi negligentias, crimina, & malitias egregie flan-
gillas.

Nam, cum peccandi duo sint genera, aliud ex proposi- *Senec. in*
tu, aliud ex negligentia. Seneca autore, quod ex propo- *Prota.*

situ est, videtur culpe plus habere, quam alterum.

Vnde & quidam, adtenuandi peccati gratia, remo-
vunt propositum ab offensa; Clodium, inquit, nihil arbitri-

malius; quamquam sceloste quidem egerit. Cic. lib.

t. quod Atticum.

Ehinc illa communis peccantium excusatio, feci,
sed ignorans; feci, sed causa, sed ebrius, sed vietus im-
potentiore affectu, adscetu, sed necessitate coactus;
ben, sed semel & primu, non ex consuetudine, non ex
petumacia &c.

Grauiora igitur decerpanda ad correptionem: etsi
leuiculas in credibilem notanda, sed hoc tantum.

* *i. Octava.* Nam culpe eiusmodi quia non tantu- *s. An Ia-*
m habent periculi & scandali, videntur tanto le- *teant,*

viores, & vt vulgus loquitur, partim & dimidiatè re-
misse litig, sunt etiam carum autores & clementius,

& sine nominibus quia fieri poterit, agitandi.

Tacitus pacis si posset corruus, haberet.

Plus dapis. Et rixa multo minus, inuidie. q. Horat.

Nam quamquam quidam bene doctus scriptor
male accusat Sacerdotes, quasi nimis scios huius pro-
verbii (non caſſe ſaltem caſi) malimque ego apud
omnes valere illud, quod meritò usurpauit in oratione
quam iussus habebam in funere R. P. F. Iacobi Lescail-
leti Franciscani (Heldiuensem quoadam Apostoli
funeris Concionatoris, tam vita quam fama longè ce-
leberrimi, quo Patre me in Christo genitum Franci-
co libenter gloriatur) Et caſſe Et caſio, quod sic caſtitat-
em Lescailleti ille inſtar Iuditiae, coleret, & ſic time-
ret Dominū, ut nō effet qui loquereſur de illo verbi malū. *Judith. 8.*

tanq

tamen minus multò illi senso meo peccant; quoniam non caſte, ſaltem cauē vitam iſtituant, quam quoniam caſte nec cauē, ſed peccatum ſuum ſi non quaſi ſed predicatorerunt, ſaltem cōcretur, an neſciueret, ſed de que habuerunt, tam in foro, quam in foro perecare parati.

Nam, qui ſi non caſte, ſaltem ita cauē, ut neſciueret, quidem, aut fauilla incendijs ſui cuiquam adpateſſe, nec ſuum, nec Officij ac Dignitatis lux odoreſſe, neque omni ſimo ac ſtercore tertiis facinatioriſſem Remp. nec ceteros exemplo peflmo ad eandem licentiam. Si inquinantur ſuis, nos non participant alienis.

Pius quidam Senex Ordinis mei etiā religioſus, quam doctior, tamen ſenſo meo veriſime aliquando dixit, Melius eſſe, id eſſe minus malum eſſe, hyſtoriam ſe, quam publice peccatorem, vel idcirco, quod ea in poſcrita, qui patet Deo grauitate peccet, tamen do- citer bene facit; prium quod nulli autoeſſe deinde boni occasio multis eſſe potest, exemplis materialiter boni.

Mitiūs igitur habebit Ecclesiastes occulti poſtores.

* iij. *Publica, & mali exempli.* Tum Epifcopus cert publicis vti reprehensionibus.

Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timores habeant. i. Timoth. 5. *Peccantes coram omnibus publice & sine fronte, etiam coram omnibus arguit.*

Hesselius, Erasmus, Arias Montanus, Vatablus in *ram omnibus*) referunt ad (argue) non ad (peccates.)

Vt ceteri timores habeant. Etiā enim qui ſic peccaverunt, vel iam correcti ſunt, vel nihil meliores, in reptione ipsa Eccleſia, futuri ſunt, forrales enim interiores; nihil ominus ceſſare non debet correptione publica publicorum peccatorum, Praeſumptum, Aberratum, ſaltem ſpe præſeruandorum à ſimilibus caſtorum.

Ex tribus enim, quae in pænatum irrigationem (22)

6. An parteant,
Vide Caſtetanum
in i. ad
Timoth.
5. hic.
Hesselius
hic; Ar-
gue, ſeu er-
obſurgia
coram o-
mnibus,
inquit.

fratres solent, nemp̄ Emendatione delinquentis, Autoremto violata & velut exautorata per peccatum legis, & Paradeignite, vel exemplo, vt ceteri patet, non audeant, saltem ultima duo tunc obtinere, & illud maxime, ut ceteri timorem habeant, & non aperpetrare deinceps reformident, alijs publice koomisatim notatis & pudefactis.

Haque contraria Sancti Iohannis Episcopi prohibito, non hanc, sed fraternalm dumtaxat correptionem aut etiam detractionem adtingere credenda est. Iohannes enim ille, illos eriam qui publicè peccatum, absentes carpi taxari que prohibuit. Fieri enim posse, ut peccatum penitendo diluissent, & iniquum offidab homine petulanter exprobriari, quod a Deo clementer fuerit condonatum. Itaque domesticos suos graueri increpuit, cum quendam virginis rapto, morte dignum dixissent. Et quis scitis (inquit) si ille tam pacare defessit, cum vos fortasse non cesset? lute sci. Eccl. 9.

Eccl. 9.
Locredidic vir bonus, si, iuxta scripturam, nescis hominem sicut amorem an odio dignus sit; difficilius multo esse, nesciendum scire de altero Ex viii P.P.

Publica peccata, etiam post penitentia occultæ mercisionem, possunt publicè a suo Iudice reprehendi & multari, maximè ut ceteri timorem habant; publicè (inquam) non modò generalibus & vagis inueniuntur, sed etiam quandoque nominum ipsis qui sepeccauerunt, interpositione testiclis; nam aliqui quem ceteri timorem habant, si geocratim tantum in vita, non in personas etiam, notæ semper sparguntur. Nulli dicitur, quod omnibus dicitur.

Et cum dico publica publicè corrip̄ēda, tā ad personas delinquentium, quam ad culpas refero, id est, personas intelligo debere tunc notari & culpas, cum publicè omnino peccatum est. Nā culpa oēs quālibet occulte perpetrata, possunt etiam & debent a Baptista quouis publicè pro concione reprehendi & notari, sed cum hoc moderamine, ut personæ etiam non publicentur, quibus idcirco gratia silentij nominum debetur, q̄ tenebras peccatis suis querēdo nemini ad familiā inuicarunt.

Lindanus
in Pano
plia.

Si olim (ut vult Lindanus) ob peccata occulta
culteque in confessione prodata, pomerum Sancti
tes publicam paenitentiam imperare, in qua ino-
aliqua Famæ latro ad vulgi lensum, & Pudor, et om-
indè vulgi opinione cuiuscumque criminis in hunc per-
& Poena quadam, cuiusmodi illa esse, cur non
sint modò publicè perpetratis sceleribus, in autem
distinctè nominatumque agere:

Si olim Chrysostomus iure imperauit ministri-
bus corpus Christi, prohiberent indignè accessu
accedentes (inqua) non accessus tatu, sed etiam alteri
geniculatos, quorum indignitas in nos fieri posset
(Nam de confessionis via hic affirmare non posset,
quod repulsa genus ab alteri, publicam imperatam
confusionem, cur publicè scelus sum non auferat
iure non possimus circumstantijs notare?

Dux militiae sit, siue Prefectus, siue Princeps, siue
coronatus, indignè autem accedit, prohibe, impetrat
60. ad Antioch. Quid si vulgus & turba?

De illis autem maximè ita censéo, que fratres
na, atrocia, & quorum exempla possunt plenius
uertere, cuiusmodi ferè sunt, quæ perpetraantur
populorum.

Iohan.
Hesselius
in 1.
Timot. s.

Certe sententia illa Pauli, *Percantes coram omnibus
argue, sensō Ambrosij & Hesseliij de Episcopis etiam
tō magis igitur alij coram omnibus arguenda*
Baptista noster id hic sequitur, in Herode conti-
endo, ut cuius adulterium ceteraque scelerata in horum
quidem sinapis emores ignorarent; Tanti fuisse
scandalum, & offendiculum pusillorum hic ambi-
sponsi faciebat. Lucas insinuat, si masculinè accipiant
græcam vocem τῷ τοντῷ, ἀπὸ τῆς πτυχῆς. Nam in
p. 8. significare etiam potest scelus, improbum
nequa: vt sit, quasi dixerit cum corporis etiam de mentis
sceleris & improbis, quos tales fecit Herodes, id est de Her-
rodiano exemplo. Quorunque enim imitatione aut
causatione Herodis, scelerosi euaserant, recte de
Herodis Baptista repetebat, & Herodem id est, vi et
ruptorem grauiter accusabat. Arguedat Reges ne

animarum pessimo eius exemplo perditarum.

Et profectò credibile, Galilæa rùm fuisse corrup-
tissimam, sive Regis imitatione, cuius ad exemplum to-
tu compenit nr orbis.

Iaque cum non erat malum in cinitate illa, quod Do-
minus eius Herodes fecisse dici recte non potuerit, hoc
in modo; Repudjauit Theobaldus aut Gualterus
Iura, captius amoris non sua? Herodes fecit.

Hospitiū sacra iura Petrus aut Iohannes violauit?
Herodes fecit.

Haber homo adolescentis amicam viam? Herodes
fuit, qui senex habet vxores duas.

Summum Sacerdotem minoris quam debuit ali-
uis estimauit? Herodes fecit, ut qui exemplis pessi-
mis præxierit.

Ab occulis meis munda me Domine, & ab alienis par-
ta frustis, non frustra dixit Rex Dauid ad mentem
tremens, huc adspectans.

In quo noscer Baptista, de scandali malo, quo &
Cana, & Nobilitas, & Plebecula ab Herode cor-
rum pebatur, apud Herodem ipsum grauiter & copio-
se agebat.

Bone Deus! quid, his Potentiorum moribus, dice-
tur redimus Baptista?

Præterea, Herodem, quod scelestos multos,
alii quoque effecisset, durè arguebat; fures (in-
quam) & prædones, forsan & fortilegos &c.

Huc enim illos, immodicis tributorum exactioni-
bus veratos, & ad restum paleamque, è beatulis, reda-
ctis, huc inquam malorum illos adduxerat. Est, est
Mala fonda famæ, & turpis egestas.

Magnam pauperies obprobrium, iubet
Quidus & facere & pari:
Virtutisq; viam deserit ardua. Horat. 3. Catm. 24.
Et deformis malum, & sceleri proclivis egestas. Sil Ital.
lib. 3.

Mendicitatem ne dederis mihi, ne, egestate compul-
sus, furer, & periurem nomen Dei mei, aie-

bat homo sapientissimus. *Pron. 30.*

Quam multi tributorum mole fracti sunt res, adulteri, sortilegi &c!

Incendiarius ille fit; vt (Neronis instar) successi certi autoris gracilante, specie restinguendi, praedari posuit.

Alter filiae suae leno; vt quæstu proficit corporis & scilicetosque ceteros, & adtenues patentes.

Alius familia iam decenter alendæ factus impo bono nuper mercatore, aut agricultore, clavis crudelibus, miles factus lequitur castra, asylum fatus regentium, & criminorum; & ibidem, quæ venientrum fieri diues, & cito, sic è milite imbelligantur prædo. Accipiant alios facient te bella nocenter.

*Lucan.
lib. 2.*

Tandem casu aliquo deprehensi fur, & leno, Iesicus, & prædo, iusso Herodis hi in crucem, nem agentur. Quis tum tibi hos scelerosos fecerit? deprehensos interfecit? An non Herodes, quoniam rum grauitate, & multitudine, non in multe meretrices, vexatos euiseclarosque huc cogit.

Nobis ignis videndum, instar Bepultz, si sint aliquorum culpæ, ut promensus adducti, præsumrum atque inuectuarum modus.

Non unquam enim grauius accusandi, quam peccatis dederunt, quam ipsi illi qui perpetuam.

*psal.
Censoris
intentio
recta.*

Impulsus, reuersus sum, ut caderem, ac ille.

* 3. Intentionem Censoris. An philantia, & quidam

amor sui, ad correctionem aliorum trahat, ampi

pellat. Principium, finisque actus spectandus.

Videndum, An libertas monendi, ex parte eius, monitoris ipius vel damno, vel commido, præsum

& ita esse, publicè adpareat.

Tum enim aut intentio corrigenda, & in publicum bonum spectandum, aut parentis agitandi, qui pertinunt, aut alijs interpretibus & sequentris videntur.

c. Pastoris decimas melius tuebitur Franciscanus

quam Pastor ipse.

Alioqui enim se magis, quam Deum, quam præ-

non, nūm videri possit quæsiuisse.
Non à benevolentia, sed ab ira proficiisci putant
femones, quo quis pro scipio vtitur, neque admo-
nitionis loco, sed metæ viruperationis, accipiunt.

Vbi verò, eum qui libere reprehendit, constat, quæ
in plū peccata sunt, planè missa facere, alia autem
dolida argue, & ob facta ad se non pertinentia, di-
cti largiter incessere, id genus libertatis vim habet,
varelli vi lo vix modo potest, ipseq; castigantis can-
dor & soavitas, acerbitas, austerritate, efficacitatem
quæmerationis auget.

Nec laudes propriæ, nec vituperia, nec patrocinia
pudibneriora, ylli fecerit arrident.

Baptistam Christus audacter Eliam vocet, & om-
nibus gratia mulierum altiorem: Baptista vero con-
tra Christum tantum prædicet, ut se iudignum dicat,
qui corrugiam calceamentum eius dissoluat.

Lauda te alienus, ac tueatur, tu aliud. Manus ma-
num faciet.

In membris gloriabor ait Paulus.
Eremus tamen, aut valde vrgenti necessitatì possit
aliquid non nunquam indulgeri.

Curenim lingua, & eloquentia publica, etiam auto-
ritati kretori suo non feruiat?

Certe, cùm vel nihil suum, vel publicum magis
quam suum, sp̄cat, qui corripit, gratiam habuet in
corripio, non modò apud Deum, sed & apud homi-
nes, amplissimam.

Baptista noster cùm corripuit Herodem de omnibus ma-
li que fecit, quid spectauit? Quid, nisi puram putam
gloriam Dei: quid nisi Regis salutem, gloriam, securi-
tatem a tumultibus, a cedibus obpressorum &c: quid,
nisi Publica damnatio, Regni & Reip. Galilææ quietem?

Quid poterat vel uxoris sua, vel filiarum pudici-
tia, a Rege voluptatio, & rediuiuo Sardanapalo, ho-
mo atrox c. elebs formidare?

Quid Baptistam arra illa tributa, è sumibulis que-
sta, vexasset, hominem vel sub dio, vel in spelunca
cui os pro sumibulo esset, semper adcubantem?

Quid tributa frumentaria, salaria, vinum, t
faria, & capitalia grauassent, hominem solum fac
beris, & aquæpotore perpetuum & meris loculi
etitatem? vinum & siceram non bibentem? Quis
non manducantem, nec bibentem?

*Luc. i.
Matt. ii.*

Quid tributa vestiaria, & sumptuaria molestat
hominem non modò non vestitum mollescit,
vestientem (vt oquitur Bernardus) Vestis enim non
ne indiguum cilicium vnicum & quidem exiū con
li, zona pollicea circa lumbos constrictum, quo non
vestiebatur corpus, quam tenuiter regebat, non
opporeunè frigoribus, valde importune calore
inclus norunt beati Patres & fratres nostri Capri,
quos hinc adoro, & oro, ut peccatis tor meis plora
Deo exorent.)

Quid vectigalia à curribus, ab equis, à peciliis
&c. angerent, hominem qui non in curribus, non
quis, sed nudipes semper & pedes prodibat?

Vt nihil Franciscanos grauer, si byllus & pupu
tributis iussis vexetur, homines rusticæ & cinctæ
panno semper contentos scilicet; sic nihil Baptista
pro se angebant villa Herodis vectigalia aut em
qui re nulla vectigali vrebatur.

Non poterant hominis omnino inopis opes, m
butis ab Herode imperato advenari, non sicut v
dē hinc augeri. Qui nihil habuit, nihil debuit.

Ac forte, et si adhuc paternum aliquem agelatum
nuisset, tamen immunitate gaudebat, quod Sacerdoti
tij, quod Religionis ius aliquid posset pretendere.
(Nam olim, etiam apud Ægyptios, & quidem iusti
Pharaonibus, terra Sacerdotum libera à venditu
ne, & in fame publica statuta cibaria ex horum pof
illis prebebantur &c.)

Denique, quod eum Rex obseruabat, & tam blam
eum audiebat, vt cor Regis manu tenere videceret,
iisque aures aureis linguaæ aureæ catenis decutie
adpatet Baptistam priuilegiorum fuisse, & prouide
tributi immunem.

Nil igitur Baptista suum spectauit, cum Herodem

Gen. 47.

annuit de omnibus malis que fecit. Numquid rugiet o-
nus dum habuerit herbam? aut mugiet bos, cum ante
prope plenum ficerit? Job. 6.)

Heb. 13.

Quid ergo? Publicas calamitates. Mementote vin-
num, tanquam simul vincit, ait ille; Publica & alie-
nitima, Baptista magis, q̄ sua ipius, discruciat. At
Correptione ista Herodis non aliud fuit, quam tot
miserorum, tot pauperum, tot calamitosorum facta
in Baptista representatio, quos tales tamq; miseros
tradidimus, quæstibus pessimis, in summis pessimos
eris, libidinum, & meretricium suarum, Herodes im-
miserit, haec tenus fecerat, & adhuc faciebat. Hos
tu Rex immane tributorum tuorum, huc redi-
git, inquietat. Hos nudos vides? Tu spoliaisti. Hos
unmeicos? Tu panem de manibus, deq; fauibus ipsis
emulisti. Hos pallidos? Tu decolorasti, tu saequare
spiritum eorum exhibisti. Hos semiuuos, semimor-
tui, & Mortis expressissima simulacra? Tu occidisti,
nontu quia non panisti, quam quia pastum suum,
laetare manus suarum, māducere nō suisti, abstulisti &c.

Noe tibi sac tributorum pauperes pepererunt,
qui ibi, qui præsidio regni, ac Reip. eternos quaternos
hostos auerunt;

Publica ergo calamitas Baptistam mordebat. O
Deus vel creasles ævo nostro aliquot tales Baptistas,
reliquum decollauit Herodes, tantisper a mortuis exci-
tatum remisiles: quam sit multis nūnc locis ille ne-
cessarius!

Baptistam autem etiam calamitosos Galilææ He-
rodii representasse, atque ideo corripuisse, mihi adpa-
re, vel exco, quod ὁ τὸν φόβον, que vox græcæ hic
est, etiam inservit laboriosum. & infelicem signifi-
cat.

Si autem delitiges, quoniam relatum Latinorū
neutro genere ponitur sic (de omnibus malis, que fecit,
non vero quos fecit), respondeo apud Græcos ita po-
nere, ut tam genere masculino, quam neutro capi pos-
sunt, et enim græcæ est: οὐδὲ τῷ φόβῳ τῶν Ιudeorῶν πονη-
τεῖται οὐδεὶς.

Vel, si illud πάντων πονηρῶν genere neutro sit
re malum; sicut accusaverit Herodem Baptista
nium malorum, atque incommodorum, quos soli
lilæ regno & subditis suis, & vicinis suis, id est rego
Arbitratur, tam male vivendo creauerit, partum Dei
gis impij peccata, in populo vini cante, partum
Rege Arabie, Herodis Socero, Generi perdidit
bello viciisse. Nam certè τι πόνων significat
am quod malum est, & aduersum.

¶ Temporibus
vixit
et tempore
excessus.

* 4. Tempus reprobandi, ut deligatur quod
opportunitissimum.

Temporibus medicina valet, data tempore perficitur.

Et data non a pro tempore vina nocent.

Sunt aliquando mollia & commoda temporibus.

¶ Hinc ille ad librum suum;

Si poseris tradi vacuo, si curda videbitur.

Mitia, si vires fregerit ira suas, adi Augustum. Quod

lib. i. trist. eleg. i.

Ergo in prosperis, opus est libero monitione, o
nimios spiritus retundat.

Paucorum enim est, iuxta successibus non molli
etc.

Luxuriant animi robur, plerumque secundus, & cum
segetem nimia sternit vberas.

Tunc commodum, velut in aequilibrio politus
aduersus rationum & acierum monitionum postu
bus, partem quæ propteris adcolitur deprimere.

Commodum, inquam, id est, ei qui innotescit
gis salutare, et si forte non perinde monitorum. Nam
lum minus patitur animus superbus, & iuxta fiduc
ibus infidens.

In aduersis Reipublica aut multorum, efficacissima
ea virtus dolenter notare, quæ aduersa illa inexcusa
& leniter exhortare contentum premonitionis de
bet.

Restricata cum canis suis aduersa, per leonis
nes fastu eximunt; ipsaque calamitates intus aqua
se habent, quod penititudinem inducat & castiget.

Itaq, apud afflictos, liberis vocibus, aur modo
ac mordaci sermone: temperatus videntur pro
lamb.

In mutationibus enim fortunæ, faciem hominis
benvoli revera dulce est intrueri, consolantis, ani-

mantis, iacentem erigentis &c. aientis,

Primum principium melior fortuna sequitur;

Et non si male nunc, & olim;

Et, Numquid quis dormit, non adiicit ut resurgat?

Samaritanus non magis vino vulnera perficantur,
quam oleo leniter vngentis, gratissima est medicina.

Qui liberratem dicendi, mortumque in hominem
summis istum, atque infortunatum, conuertit;
istuc agit perinde, ac si medicus oculo conturbato
iisque bene inflammat medicamentum, quod vi-
sus accipit imjectat. Nam neque sanat, neque de dolo-
re vel tantillum diminuit, sed itam dolori addit, æ-
grumq; iam animum exulcerat. Caput jam doloribus
collabat, nos et mallesionibus obtundit.

Quis lecto decumbens rger, non molestè hæc au-
dit a medicis, aut amicis. Hæc tibi ab intemperantia,
excitorum aut mulierum abusu contigerunt? O, di-
ce rger, vos homines intempestiuos! Ego testamen-
tum lab Notarij condo, castorum aut scammoni-
i preparant pharmacopæi desperato, & vos verbis
caligatis, & durè philosophamini?

Mobim' ero cerebrum excutunt

Tus dicta soror, lapides loqueris, ziat ille.

Sic res incelicium non multam obiurgationem,

ad equanimitatem, sed auxilium, efflagitant, & vn-
diones magis, quam punctiones.

Quid amicorum importuna obiurgationes Iobo
seculi, aut Tobie caco vxoris sue improperia pro-
fuerint quid aliud, quam bis mites fecerunt?

Nutrices vide. An illæ lapidis cali lactaneis suis ad-
current, vt onerent malocitati an potius erigunt,
albiant, sedant, postea bene sedatos obiurgaturæ?

Demetrium Phalereum ferunt, cum obscurus a-
pro Thibas exularerit, accedente Cratete, non nihil
cepisse molestia, opinantem, viurum esse nimia liber-
tate, aut asperiori fermone. sed cum Crates comiter
ipsum adloquutus de exsile discruisset, docuissetque

pp 5

illi

Plantas
in Aula-
laria.

illi nihil malum aut dolendi accidisse, qui sic, ac ne
is periculis ac lubricis esset liberarius: horum
esset, ut in seipso animique sui affectione speme
reponeret; ibi tunc Demetrium, animo refutatio-
nis dixisse, *Piger verò me actionum atque occupacionarum*
*quam haec virum tantum videre vole-
cuit.* Sic ergo profuit hæc lenitas medici op-
na.

*Quid, quod importunitas illa nimis non mou-
afflictus iphi nihil prodest, sed ipsis autoribus quoque
nocet non infrequenter?*

Euctus certè quidam & Euleus, Perseus quoniam
socij induitui, vi et ceterum illum aliquando a Roma
apud Pythiam adorti, ita eum importunè obiungit,
ac singula sua peccata obicerunt, ut per impunem
am verumque pugione occideret. Plutarchus
moralium tractat. de adulatore & amico intrapa-
dis.

Naufragio non obijeiendum, quod vel a ciuitate
contraxerit, quod anchoras non fuerit, quod à tri-
tibus non declinauerit &c. tristius patet si hoc ap-
naufragio, sed manus tendenda, sed fines offensio-
nos arripiat, sed è Pharo ignis ostendatur, quem
sequatur, sed portus latè aperiendus, in quenactu
feratur.

Libertas ergo corripiendi, rebus prosperis con-
nientior. Ita Solon Crculum adhuc florcentem & in-
ibili rerum prosperitate luxuriantem meavit, fons
iubens respicere. Dicique beatus.

Ouid. lib. *Anè obitum nemo, supra moque funera dabit.*
Meta. *Sic & Socrates Alcibiadem repressit, consolans
vitij veras lachrymas extorsit, ac eum inverit.*

Sic Plato Dionem splendentem summa gloria &
ora omnium hominum in se, ob pulchritudinem fa-
cinorum, conuersa intuentem, cauere iussi a viris
quo sibi soli placere, aliorum spensis iudicis, homi-
nes solent, quod ei virtus adsideat solitudo.

Tunc opportuna illa: *Qui stat, videat, necade.
Et, Sequitur Superbos vitor a tergo Deum.*

Euph.

Baptista noster ita tempus obseruauit.

Herodem adhuc florentem, nondum (vt deinde postea) prostratum egregie corripiuit de omnibus manuque fecit, si forte emendatus, iram Dei & aduersari auerueniret. Fidelis seruus & prudens, quem constitutus Dominus natus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore. Matth. 24.

Hac igitur de tempore liberè corripiendi in uniuscunum.

Ceterum, omittit pda non sunt, imò potius arripiendæ, quas peccatores ipsi siccè præbent, occasio-
nes. Aliquando enim interrogatio, narratio similium
trum, laudatio aut vituperatio, ansam exhibent li-
berrari.

Hoc modo si quis cum uxore, cum liberis, cum
proximis dissidens, querat tamen frequenter, An pax
in tali aut tali regno; rectè tunc Concionator & mo-
nitor ineat in aperte um correctionis campum, & di-
catur: Seilicet verò, amice, rectum est, te inquirere de
concordia horum & horum populorum, qui famili-
am patris tanta dissensione laborare, nec habu-
tus faciūt unius moris in domo. In te melius paulò de-
scenderes.

Iuvat nos aliquandò, imò & sic compellit intra-
Circa
re: Euangeliū textus, aut thema propositum, vt dissi-
maliter præterite, honestè non possumus.

quod solu-
ta obie-
ctiuncula,

Sed sis contra; Quid igitur sibi vult illud Pauli;
Intra opportune, importunè?

Respondeo, Paulum non vetare, spectari tempus
diciendi commodum, sed plausum, aut explosionem
monita consequentem contemnere.

Quasi dicar; audiaris libenter an illibenter, dum
recte mones, me discente; sed perge, & age quod a-
gas, nihil legnior per ignominiam, & bonam famam.

II.

Quæ in ipsis correctionibus obseruanda.

Lim vero videamus, quid in ipso reprobationis a-
du obseruandum.

Adhi-

In actu i. Adhibenda pso corr. ergò repre- adhiben. hensioni non- da non- nunquam nuaquam

1. *Laus quidam peregrina,*
2. *Obliquitas,*
3. *Humanitas,*
4. *Cura differentia,*
5. *Raritas,*
6. *Amuleta.*

* 1. *Laus quidam peregrina, id est aliud de summa, quā re, cuius gratia correptio suscepta est.*
Laus quidam aliud de summa, Verbi causa; Corripiendus est quispiam, quibus Ecclesiæ laicus inuadat? Landetur prius ipius, ut maiorum liberalitas, in locupletandis aut edificandis olim monasterijs; ac inde quā un non ferat illa inconstantia heretificantis, hodie defensio, nunc dantis, nunc repententis &c. deinde, quā non liceant, & quō ducant.

Anno
1601.

Memini, cum ad quendam Principem, pro Officio meo, oratus aduersus quoddam eius placitum, venisse, exorsum esse me à maiorum eius laudes Non credere me, interas, quæ datu erant, eis ipsius cum sanguis eius vniuersus Francisci ordinem lepro coluisse, vt ex quo sibi Confessionatis, Consiliarii plerique haec tenus delegissent, non credere inquit vel, si credere me opereret; credere, alius coactus deceptum, sic aut tñ decreuisse, arbitrantem, non innd esse in rem Ordinis nostri, & periculum, non modò nihil inde capere detinuerint, sed potius im- mimenti multum. Venisse itaque me, desumenti ostensurum, atque ita trita iam per laudes via, dñe latè de omnibus, coram Principe contra Principem, dixisse, tanta optimi Principis parvitia, vni- sponso benevolentissimo viceretur, & quod capiendum non fieri, non fieri libens patetetur. Quo nomine primis illi omnia opto prosperima; & bene aqua- morem veseris sas gratia facit.

Eius scilicet benevolentiae, quæ liberaliter & cadi- dide laudem laude dignis tribuit, etiam in repre- sendingo libertatem facile toleramus, credentes occi- fariō increpare, qui tam facilis fuerit ad laudandum.

Virgil.

lata

Johannes Apostolus in Apocalypsi scriptiusculè hoc *Apoca. 2.*
reprehendit, qui Angelum Ephesi Ecclesie, & Angelum Bergami Ecclesie correpturus, principio quem
exaudierat, Scio inquit opera tua, & laborem &c. Sed
hunc aduersus te panca *Tc.*

*2. *Obligatio*, ut feriatur, qua nil minas opinatur,
qui reprehendendus est. *Obliquitas*.

Alterius coram altero similis culpa flagelletur. *tas.*

Heleotæ cibij coram liberis irridendi propincentur,
viti Lacedæmoniorum opinor more.

Catellus coram leone a perito magistro, ad leonis
terrorem, bacilletur.

Parabolæ, quasi quædam bonæ insidiæ, huc admo-
dum proficiunt.

1. *Regum*. Thecuritis quædam muliercula, Absalo-
nis exilis, aquid Dauidem causam agens, parabola
proposita, Regem ante irretitum cepit, quam retia
trahideret, & scitissimè notatum inclemenciam rai-
tagint.

2. *Regum* 12. Nathan, parabola vnicæ ouis alienæ
adinde occisæ proposita, Regis adulterium, ipso Re-
gore damnauit.

Christus Dominus isthic singularis, passim in E.
vangelij.

Plutarchus ita de Ammonio quodam (suo opinor
Præceptore) Ammonius magister noster, inquit, in
consentaneo perrino cum animaduertisset, è discipu-
lis aliquos vlos esse prandio non simplici, puerum su-
um à liberto iussit verberari, causatus, eum absque a-
cerbo prandere non posse, simulque in nos respexit, ita
nobisurgatio reos terigerit. *Plut. tom. 1. moral. tract.*

Quomodo possit adulator al. amico internosq.

Plato, qua tempestate a Dionysio flocci pendebat-
ur, cratèque tyranio inuisus, colloquium cum eo pe-
nit. Admensus ita dixit, rectâ quidem de alio, & pro 2.
lio, sed tamen obliquè pro scipio. Si quen sentires
Dionysi (inquietabat) hostili animo in Siciliam, tui
ledendi causa, venisse, & tamen occasione destitui; an
indè solueret impunem patere? Neganti (quod ini-
micorum

micorū non modō facta, sed etiam voluntati
poenamque mereantur) adiecit. Si contra, aliqui
bi benevolus hūc se contulisset, cuperetque
cuius boni esse autor, neque tu ei occasionem pe-
ciendi præberes, dignum est eum ab te postea
contemni? Ad hoc interroganti Dionylio, quin
ille esset? Aeschines (inquit) moribus, & quinque
lius Socratis familiarium, probis, aptiusque ad-
gandum verbis eos, quibuscum agit, quicquid
emenso, ut tecum philosophicè colloqueretur, ha-
profectus negligitur. Hac ergo ita Dionyliū re-
mouerunt, vt & Platonem statim manu amictu
amplexatus, benevolentiam hominis, amorem
magnitudinem admiratus, vt Aeschinis honestas
que magnifice rationem habuerit.

*Platoniū p.
pra.*

Tantali narratione, cui sic se vnda fallax pote-
vit semper fitiat; ita se poma ore tenens ingenua,
semper esuriat, apud aquarum scitè exposita, con-
sumimè aquaritam cuiuscunq[ue], bona eius p[ro]p[ri]a
uis reprehenderit.

Divitis hac magni facies erit, omnia lati-

Qui tenet, & si cœo concoquit ore famem. Petri-
nius apud Fulgentium libro 2. Mythol. titul. Ia-
talus.

*3. *Humanitas, & comitas quādam dicendi, quād-*
Gomitas, tiam ad comiter audiendum inuitet.

Odium oportet peccandi, non metum faciat, ac so-
neca in prou.

Nec timida, nec tumida, sed vibana, & grauis
correptio.

Sit commiserabunda. Regerat non nunquam alio
quod potest, peccati causam in figmenti & carnis frag-
ilitatem, in tentatoris importunitatem &c. Sau quis
per ignorantiam fecisti, sicut & Principes vestri, ut Pe-
trus. act. 3.

Senec. in Proæmio Suasoriarum. Aquil. boni &
am Principes, admonendi libertas verbis placidu-
randa est.

Vt Caniculariæ aestus corporibus insalubres; sic animus oratio ardenter.

Cic. li. de Amicitia Omnis haec in re habenda ratio & diligentia: primum, ut monitio, acerbitate: deinde, ut obsequio contumelia careat. Fluat tunc ut ros eloquium tuum, ut vt torrens inundans.

Nc Diogenes alio fastu fastu Platonis reprehendat. Medici, cum vrunt aut secant, necessariò se facere offendant, & inuitos, neque ex gruñ alloquuntur aut procurant indignanter.

Iudem cuī pharmaca & amariora pocula propinant, facato aut melle eadem temperant, ut forbeantur.

Dextera precipue capit indulgentia mentes,

Afperitas odium, sanguine bella mouet. Ouid. 2. de Arte.

Exterminauit eam aper de sylva, & singularis ferus bestiis egredit eam.

Cic. 2. off. Difficile dictu est, quantopere conciliat animos tonitras assibilis asque sermonis.

Cicutandarum etiam ferarū ars prima comitas est.

Mala libertatis condimenta, contumelias, insectationes.

Frates qui sunt Ministri & serui aliorum fratrum, vi- sum & monerent fratres suos, & humilierent charitati- mitterent eos, aiebat D. Franciscus. Reg. c. 10.

Non saltandum circa puteum istum: sed nec peccantibus acerbiore correptione velut insultandum.

Reprehensioni, ut lumini, nimia vis & copia & a- ctimonia adimenda.

Si mel nimium etiam amarum, quantò amarius i- pfum fel, si copiosum?

Decorum hic ut alibi, à mediocritate sumendum.

Sal Deus bone! quam est cibis condendi necessa- rium! Sed ipsum cibos perdit, cum nimium est.

Sic ira, venerabilis est admonitio. Os iusti medita- bire sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium. di- ponit sermones suos in iudicio.

Corripit me iustus in misericordia, & increpat me. p. C. Increpa (air Paulus) sed in omni patientia, & doctrina.

Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, cui
spirituales ejus, ipsiusmodi instruite, instruere, si
spiritu leniatis. Galat. 6.

Perfecto odio oderam illos, ait Psalmista, non gravis
& extremi gradus o lumen intelligens, sed laetum
fine & studio conuersiois alienae, & a modo indicio
di ipsas causas odiorum.

Id verò in causa Potentum maximè obser-
vandum.

**Maxime
potest Po-
tentia,**
Iudas Apostolus, inter damnados recenter,
dominationem, id est, Principes etiam laicos nostra
Dominos spernunt, maiestatem autem, id est, in fac-
tifica dignitate constitutos blasphemant, multo
insectantur, docetque a talibus, exemplo Michaelis
Archangeli, abstinendum, facto a maioris causa
argumento.

Cum Michael Archangelus (inquit) cum Diabolo
disputans, altercavetur de Moysi corpore, non blasphemare
dicum inferre blasphemiam, sed dixit, Imperio iste Domini
zus. Iud.

Q. d. Magnus es autoritate & eloquentia, qui con-
cionaris? linguis loqueris hominum & Angelorum? ut
tamen minor Michaeli.

Sclerosus est Herodes, & quos contropedios
cepisti? At meliores Diabolo tamen. Sed & iudicium
huc in via ad beatitudinem; Diabolus vero in causa
no malitia, & miseria.

Scelerata sunt enormia? At minora peccata Idolatriæ, ad quam volebat Demou Israëlitas trahere, ne
petro Moysi mortui corpore, atque illis proprie, ut
gens ad idolatria prona illud larria adoraret, quod
Dominus & Archangelus, Idolatriæ meæ, obsecrum
volebant. Et non cognovit homo sepulchrorum eis, rite
in presentem diem. Deut. vlt. Quid enim Idolatri-
tiosius?

Causa aliqua Dei magna agitur? At nulla mai-
or propius adtingens Deum, quam Idolatriæ, q.⁴
quæ potest, Deum exinanit.

Causa est Ecclesiæ veræ & Catholice, contra illas
vulgatas.

vulgè dictam Reformatam? At non virgētior illa, qua
Demon contendit de corpore Moyſi mystico, id est,
Synagoga Iudaorum, vel ut eam totam perderet; vel
eum corpori Christi mystico, id est, Ecclesię Gen-
tium, pteſtendam suaderet &c.

Sed Diabolo, tam ſeſteſtē tamq̄e desperat̄ crea-
turæ, & in ſceleribus tanti momenti adhuc tam ar-
denter verſanti, Michael ipſe tam nobilis Dei legatus,
non eſt ausus notam impingere maledicti aut conui-
tiuſed tantum dixit *Imperet tibi*, aut increpet te *Do-*
mne; increpando tibi silentium imponat, vincat
Deus, & voluntas eius tuam domet, impedit perni-
ciosos conatus tuos, & ſemper lateat tanti hominis
ſepultura, & vna ac ſola vigeat Gentium Ecclesia;

Ergo, nec te (ō homo) Herodi, cum Herodem cu-
mīnque ſceleris argues, decebit conuiari, ſed om-
nia placidē perſequi.

Vrhumanus & comis medicus, ſomno aut viſtu
malit, ſi paſſit, morbum, quam caſtorio aut ſcamonio
depelle; ſic bonus morum magiſter malit lenitate,
quam ferocia, ſuos emendare.

* Cura Differenția Peccatorum & Personatum. ^{4.} Cura dif.
Peccatorum, vel alia atque alia, aliter atque aliter ferentia;
contipiantur; leuicula, leniter & verbulo uno, quaſi Peccato-
rum laſis, perſtrigantur; grauiora, prolixius ac for-
tius, velut toto ſale effuso perſtricentur.

Nam Ieroboami excella, vitulos aureos, & populi
Deo & legitimo Rege ſeductionem; Achabi idola-
triam; Nabothri ab Iezabele oppressionem; Herodis
inceſtum adulterium, cādem Baptiſtā; Sacerdotum
Nobes à Saule, contruicutionem, & quā hiſtū ſunt ſu-
milia, leniter reprehendere quis poſſit?